
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 316 de 13/05/2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e
tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de
10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora CAROLINE MIYUKI TAIRA, Matrícula/SIAPE n.º 2141101,
Contadora, para substituir a Chefe da Divisão de Pagamento/COOF/PROAP (FG-1), Cristiane Inocêncio Pereira,
nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 401, de 17 de maio de 2021, do Reitor Pro Tempore da UFGD.

Prof. Lino Sanabria

Página 1 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 318 de 13/05/2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e de
acordo com a Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei n.º 12.863, de 24 de setembro de
2013, com a Portaria MEC n.º 554, de 20 de junho de 2013, considerando a Resolução/CGINDA n.º 03, de 13 de
outubro de 2017 e a Resolução COUNI n.º 007, de 20 de março de 2014, RESOLVE:

Art. 1º Recompor a Comissão para revisão do Plano de Dados Abertos (PDA) 2022-2024 da
Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD, conforme segue:

Servidor(a) SIAPE Área

Dionatan Vermieiro Noia de Souza 1808901 Presidente – Representante da Ouvidoria

Alexandre Rodrigues Netto 2279998
Encarregado pelo tratamento de Dados Pessoais (DPO
- Data Protection Officer)

Gisele Jane de Jesus 2538095 Membro - Representante da PROGRAD

Alexandre Grendene 1177619 Membro - Representante da PROEX

Cledison José Gonçalves 2058853 Membro - Representante da ACS

Camilla Carneiro Sarmento Tenorio
Cavalcante

1668384 Membro – Representante da PRAD

Paulo Henrique Figueiredo
Renato Fabiano Cintra

1826916
1918996

Membro – Representante COPg – PROPP
Membro – Representante COPq – PROPP

Rozimare Marina Rodrigues Rivas 1570420 Membro - Representante da PROAP

Angelita Marcondes Annes 2183669 Membro – Representante da PROAE

Fernando Henrique de Oliveira Pisano 2060881 Membro – Representante COIN

Simone Gomes Bronel Toldo,
Priscila Tayana Zanatta Leite

1818096
1785574

Membro – Representante PROGESP
Membro – Representante PROGESP

Art. 2º A comissão tem como objetivo a elaboração do Plano de Dados Abertos da Universidade
Federal da Grande Dourados, devendo este obedecer os princípios e diretrizes dos normativos abaixo e os deles
decorrentes:

I - Decreto n.º 8.777, de 11 de maio de 2016, que institui a Política de Dados Abertos do Poder
Executivo federal;

II - Art. 48 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, que determina ao Poder Público a

Página 2 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

adoção de instrumentos de transparência na gestão fiscal em meios eletrônicos de acesso público às informações
orçamentárias e prestações de contas;

III - Decreto n.º 6.666, de 27 de novembro de 2008, que instituiu a criação da Infraestrutura
Nacional de Dados Espaciais – INDE e determina que o compartilhamento e disseminação dos dados
geoespaciais e seus metadados é obrigatório para todos os órgãos e entidades do Poder Executivo Federal, salvos
os protegidos por sigilo;

IV - Decreto n.º 10.160, de 09 de dezembro de 2019, que institui a Política Nacional de Governo
Aberto e o Comitê Interministerial de Governo Aberto, o qual estabelece o compromisso do governo de
implantar a Infraestrutura Nacional de Dados Abertos (INDA);

V - Instrução Normativa n.º 04 de 13 de abril de 2012, que cria a INDA e estabelece conceitos
referentes a: dado, informação, dado público, formato aberto, licença aberta, dados abertos e metadado;

VI - Lei n.º 12.527, de 18 de novembro de 2011, a chamada Lei de Acesso à Informação – LAI;

Art. 3º Cabe a cada unidade integrante da estrutura organizacional da UFGD, quando demandadas
por essa comissão, as seguintes atribuições:

I - Levantamento do conjunto de dados candidato à abertura;

II - Priorização e seleção dos dados que serão abertos;

III - Definição de responsáveis pelo preparo e atualização dos dados e detalhamento de plano de
ação com metas e prazos;

Art. 4º A comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art.5º Revogar a Instrução de Serviço n.º 146, de 18 de dezembro de 2019, alterada pela Instrução
de Serviço n.º 003 de 10 de fevereiro de 2020, da Reitora Pro Tempore da UFGD.

Art. 6º Este documento entre em vigor a partir da data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria

Página 3 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 319 de 13/05/2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
considerando o art. 91 da Lei n.º 8.112/90, Portaria MEC n.º 641, de 12 de agosto de 2021, e o que consta no
Processo n.º 23005.014735/2022-90, RESOLVE:

Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, compreendendo o
período de 13 de maio de 2022 a 12 de maio de 2025, com efeitos a serem produzidos após a efetiva publicação
do ato, ao servidor HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO, Matrícula/SIAPE n.º 1800937, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Direito e Relações Internacionais/FADIR.

Prof. Lino Sanabria

Página 4 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 24 de 13/05/2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
RESOLVE:

Tornar sem efeito a Instrução de Serviço n.º 23, de 12 de maio de 2022, publicada no BS n.º 5078,
de 12 de maio de 2022.

Prof. Lino Sanabria

Reitor Pro Tempore da UFGD

Página 5 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 25 de 13/05/2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16 e
considerando a Resolução COUNI n.º 70/2016, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Plano Plurianual de Capacitação Técnico Administrativo –
2022/2025, de acordo com previsão de abertura de prazo para segundo ciclo de revisão do Plano de
Desenvolvimento de Pessoas (PDP) 2022 da Reitoria da UFGD, anexo a esta instrução de serviço.

Prof. Lino Sanabria

Página 6 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PLANO PLURIANUAL DE CAPACITAÇÃO 2022-2025

SETOR: Reitoria/UFGD
CATEGORIA: Técnicos Administrativos
NÚMERO DE SERVIDORES NA UNIDADE: ___16_______
NÚMERO MÁXIMO DE AFASTAMENTO (20%): ___04_____

NOME CARGO
LIC./AFAST.
PRETENDIDO*

NOME DA
AÇÃO

NECESSIDADE
A SER
ATENDIDA

ÁREA
TEMÁTICA

COMPETÊNCIA
SISTEMA
ESTRUTURANTE

PERÍODO DO
AFASTAMENTO/LICENÇA**

DURAÇÃO DO
AFASTAMENTO

ANO 2022

Etiene
Paula da
Silva
Diniz

Revisora de
Textos Braille

D

Programa de
Pós-Graduação
em Educação
FAED/UFGD

Buscar
estratégias para
aumentar o grau
de informação
sobre os
estudantes com
deficiência na
Educação
Superior; buscar
estratégias para
melhorar as
interações sociais
no ambiente
universitário;
propor ações de
acordo com a
opinião dos
acadêmicos com
deficiência para
empoderá-los.

Educação
Outras
competências
associadas

Outro - Educação 8/2022 a 1/2025 30 meses

Felipe
de
Almeida
Borges

Assistente em
Administração

D

Doutorado em
Política
Científica e
Tecnológica –
PPG/PCT

Ampliar e inovar
conhecimentos e
habilidade em
gestão de pessoas
e administração
pública.

Políticas
Públicas

Visão de futuro Políticas Públicas 02/2022 até 01/2026 48 meses

ANO 2023

Etiene
Paula da
Silva
Diniz

Revisora de
Textos Braille

D

Programa de
Pós-Graduação
em Educação
FAED/UFGD

Buscar
estratégias para
aumentar o grau
de informação
sobre os
estudantes com
deficiência na
Educação
Superior; buscar
estratégias para
melhorar as
interações sociais
no ambiente
universitário;
propor ações de
acordo com a
opinião dos
acadêmicos com
deficiência para
empoderá-los.

Educação
Outras
competências
associadas

Outro - Educação 8/2022 a 1/2025 30 meses

Felipe
de
Almeida
Borges

Assistente em
Administração

D

Doutorado em
Política
Científica e
Tecnológica –
PPG/PCT

Ampliar e inovar
conhecimentos e
habilidade em
gestão de pessoas
e administração
pública.

Políticas
Públicas

Visão de futuro Políticas Públicas 02/2022 até 01/2026 48 meses

ANO 2024

Página 7 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Etiene
Paula da
Silva
Diniz

Revisora de
Textos Braille

D

Programa de
Pós-Graduação
em Educação
FAED/UFGD

Buscar
estratégias para
aumentar o grau
de informação
sobre os
estudantes com
deficiência na
Educação
Superior; buscar
estratégias para
melhorar as
interações sociais
no ambiente
universitário;
propor ações de
acordo com a
opinião dos
acadêmicos com
deficiência para
empoderá-los.

Educação
Outras
competências
associadas

Outro - Educação 8/2022 a 1/2025 30 meses

Felipe
de
Almeida
Borges

Assistente em
Administração

D

Doutorado em
Política
Científica e
Tecnológica –
PPG/PCT

Ampliar e inovar
conhecimentos e
habilidade em
gestão de pessoas
e administração
pública.

Políticas
Públicas

Visão de futuro Políticas Públicas 02/2022 até 01/2026 48 meses

ANO 2025

Etiene
Paula da
Silva
Diniz

Revisora de
Textos Braille

D

Programa de
Pós-Graduação
em Educação
FAED/UFGD

Buscar
estratégias para
aumentar o grau
de informação
sobre os
estudantes com
deficiência na
Educação
Superior; buscar
estratégias para
melhorar as
interações sociais
no ambiente
universitário;
propor ações de
acordo com a
opinião dos
acadêmicos com
deficiência para
empoderá-los.

Educação
Outras
competências
associadas

Outro - Educação 8/2022 a 1/2025 30 meses

Felipe
de
Almeida
Borges

Assistente em
Administração

D

Doutorado em
Política
Científica e
Tecnológica –
PPG/PCT

Ampliar e inovar
conhecimentos e
habilidade em
gestão de pessoas
e administração
pública.

Políticas
Públicas

Visão de futuro Políticas Públicas 02/2022 até 01/2026 48 meses

* L=Licença para Capacitação; M=Mestrado; D=Doutorado; PD=Pós-Doutorado.
** sem./ano a sem./ano

Página 8 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 26 de 13/05/2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora GICELMA DA FONSECA CHACAROSQUI TORCHI,
Matrícula/SIAPE n.º 1223922, Pró-Reitora de Extensão e Cultura/PROEX, no dia 17 de maio de 2022, para
participar de reunião administrativa com Prefeito de Ponta Porã, a fim de firmar parceria entre a Prefeitura
Municipal de Ponta Porã e a PROEX/UFGD, a fim de desenvolver e executar projeto de extensão da UFGD na
área da saúde naquele município (Carreta da Saúde).

Prof. Lino Sanabria

Página 9 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 27 de 13/05/2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR,
Matrícula/SIAPE n.º 2105861, Vice-Reitor da UFGD, no dia 16 de maio de 2022, para participar da solenidade
de lançamento do Edital PICTEC 2 (Programa de Iniciação Científica e Tecnológica de MS), na cidade de
Campo Grande – MS.

Prof. Lino Sanabria

Página 10 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 28 de 13/05/2022

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 109, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no DOU n.º
31, de 17 de fevereiro de 2021, seção 2, página 32 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor LINO SANABRIA, Matrícula/SIAPE n.º 0433594, Reitor
Pro Tempore da UFGD, no dia 16 de maio de 2022, para participar da solenidade de lançamento do Edital
PICTEC 2 (Programa de Iniciação Científica e Tecnológica de MS), na cidade de Campo Grande – MS.

Prof. Arquimedes Gasparotto Junior

Página 11 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. GABINETE DA REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 20 de 13/05/2022

O CHEFE DE GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a Portaria nº 137 do dia 25 de
Fevereiro de 2021, publicado no DOU, do dia 26 de fevereiro de 2021, Edição 38, Seção 2, Página 36 e no
Boletim de Serviços da UFGD, de nº 4.499 de 23 de Fevereiro de 2021,RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora Taciana Mara Correa Maia, Siape: 1794364,
Procuradora-Chefe, para participar do Fórum de Procuradores-Chefes da PGF para fins de atualizações
jurídicas e interações com demais Procuradores-Chefes das IFES, na cidade de Brasília/DF, no período de
28 de junho de 2022 a 1 de julho de 2022.

Art. 2º Esta instrução de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Fabio Negrão

Chefe de Gabinete da Reitoria da UFGD

Página 12 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.3. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 84 de 11/05/2022

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PRAD N.º 84, DE 11 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, designada pela Portaria RTR/UFGD n.º 109, de 12 de fevereiro de 2022, no uso das atribuições
regimentais e as que lhe foram delegadas pela Portaria RTR/UFGD n.° 540 de 12 de junho de 2015 e,
considerando o que consta no processo nº 23005.001389/2018-01, RESOLVE:

Designar, para exercer os encargos e competências estabelecidos na INSTRUÇÃO NORMATIVA
NÚMERO 1 de 09/08/2019 – Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da UFGD, Instrução Normativa
SEGES/MPDG nº 05/2017 e Lei nº 8.666/1993, no acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 44/2018,
firmado com a empresa BELA VISTA - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI, referente a prestação
de serviços continuados portaria na UFGD com regime de dedicação exclusiva de mão de obra:

FLÁVIO LIMA TERTULINO, matrícula SIAPE nº 1563438, Administrador, como1.
Gestor de Contrato, em substituição a MINELVINO ROCHA PACHECO.

Cristiane Stolte

Pró-Reitora de Administração - UFGD

Página 13 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.4. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 170 de 12/05/2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta nos autos do Processo nº
23005.007985/2022-73 e o artigo 98,§ 1° da Lei 8.112/90, com as alterações promovidas pela Lei 13.370/2016,
RESOLVE:

Conceder horário especial de servidor com familiar com deficiência para a servidora Patrícia Karla
da Rocha Ferreira, matrícula SIAPE nº 1860048, Técnica de Laboratório-Área, lotado na SELABFCS/UFGD,
com início na data de publicação desta instrução, da seguinte forma:

Horário Expediente:

Segunda-Feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Tarde 07 às 13h 07 às 13h 07 às 13h 07 às 13h 07 às 13h

Total: 30 horas semanais

Horário Especial Atual:

Segunda-Feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Manhã 07h às 11h

Tarde 13h às 17h 13h às 17h 13h às 17h 13h às 17h

Total: 20 horas semanais

Vinícius Gonçalves Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Página 14 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 171 de 13/05/2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto Nº. 6.690 de 11 de Dezembro de 2008, conceder Prorrogação de
Licença à Gestante às servidoras listadas abaixo:

Nome da Servidora Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Kamila Morandim Maidana 2839086 PRAD 14/01/2022 12/07/2022

Vinícius Gonçalves Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 15 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 172 de 13/05/2022

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Art. 97 da Lei 8.112/90 em virtude de Doação de Sangue conceder
afastamento do trabalho pelo período de 01 dia aos servidores abaixo listados e na data a seguir discriminada:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Henrique Diniz Parada de Carvalho 2174689 FACET 06/05/2022 06/05/2022

Vinícius Gonçalves Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 16 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 173 de 13/05/2022

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente a qual fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais
para tal, aos servidores abaixo listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Ilma Vera da Costa 1816935 HU 10/05/2022 12/05/2022

Marcelo Matias de Almeida 2545852 PROGESP 10/05/2022 10/05/2022

Renata Viebrantz Enne Sgarbi 1800438 HU 11/05/2022 13/05/2022

Vinícius Gonçalves Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 17 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 174 de 13/05/2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente aos servidores abaixo listados pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Agruslavia Rezende de Souza 1546633 FCS 05/04/2022 08/04/2022

Leidimara Cristina Zanfolin 1821960 HU 22/02/2022 22/02/2022

Vanessa Ribeiro dos Santos 1785508 PROGRAD 20/04/2022 20/04/2022

Vinícius Gonçalves Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 18 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 175 de 13/05/2022

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença para Tratamento de Saúde a qual
fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais para tal, aos servidores abaixo
listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Carla Regina Baptista Gordin 1851624 FCA 07/05/2022 10/05/2022

Denilson Zanon 433418 PROAP 09/05/2022 10/05/2022

Geliane Cristina Rodrigues da Silva
Raidan

1814172 HU 09/05/2022 11/05/2022

Gustavo Pedro de Almeida 2196939 PROGESP 09/05/2022 09/05/2022

Juliana Martins 1954903 PROGESP 06/05/2022 06/05/2022

Jussara Cristina Parre Astolfi 1824777 HU 09/05/2022 13/05/2022

Livia Andrea Zaleski Baldochi 1588592 EAD 11/05/2022 12/05/2022

Paulo Rogerio Ott 1808836 HU 06/05/2022 06/05/2022

Pedro Vieira Rego Neto 1681994 FCH 06/05/2022 06/05/2022

Priscila Tayna Zanatta Leite 1785574 PROGESP 10/05/2022 13/05/2022

Rute Ferreira Falco 1820194 HU 05/05/2022 05/05/2022

Sidnei Azevedo de Souza 1144979 FACET 05/04/2022 07/04/2022

Syssa Reino Zanovello 1800414 HU 03/05/2022 06/05/2022

Vinícius Gonçalves Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 19 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 176 de 13/05/2022

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença para Tratamento de Saúde aos servidores
abaixo listados pelos períodos a seguir discriminados:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Alexandre Henringer de Souza 1805368 HU 16/02/2022 22/02/2022

Ana Aline de Medeiros Silva 2261910 FAIND 04/05/2022 02/06/2022

Ana Aline de Medeiros Silva 2261910 FAIND 04/04/2022 03/05/2022

Felipe de Almeida Borges 1669836 NEAB 24/03/2022 22/05/2022

Francisco Pedroso Fernandes 1143978 FAEN 09/05/2022 07/06/2022

Ian Sibin Araujo 1824271 HU 01/04/2022 07/04/2022

Jakeline Cavalcante Barbosa Flores 1826790 HU 01/07/2021 08/07/2021

Jaqueline Cardoso da Silva 1816913 HU 16/03/2022 18/03/2022

Jessica de Lima Souza 3048062 PROAE 30/03/2022 10/05/2022

Jose Roberto de Souza 1922212 COIN 14/04/2022 13/05/2022

Jose Roberto de Souza 1922212 COIN 15/03/2022 13/04/2022

Joseylton Araujo de Oliveira 1966475 PROGRAD 22/04/2022 06/05/2022

Maria Batista Brito Bossa 3058134 FADIR 22/02/2022 07/03/2022

Maria Jose Martinelli Silva Calixto 1144763 FCH 19/03/2022 28/03/2022

Martha Ilene Lima Nunes 1810783 HU 09/03/2022 09/03/2022

Martha Ilene Lima Nunes 1810783 HU 11/03/2022 11/03/2022

Martha Ilene Lima Nunes 1810783 HU 08/04/2022 12/04/2022

Mirlene Ferreira Macedo Damazio 2256790 FAED 28/04/2022 26/07/2022

Ronaldo Ribeiro Correa 3077612 FCS 18/02/2022 24/02/2022

Socrates Alves da Silva 3065292 FAECA 12/04/2022 11/05/2022

Página 20 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Socrates Alves da Silva 3065292 FAECA 06/03/2022 01/04/2022

Socrates Alves da Silva 3065292 FAECA 19/02/2022 05/03/2022

Stefani Cristina Gressler 1378600 FAED 08/04/2022 21/04/2022

Thissiane Fioreto 2537429 FACALE 19/04/2022 03/05/2022

Tiago Pereira Leite de Campos 1818155 HU 28/03/2022 26/05/2022

Vinícius Gonçalves Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 21 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. EDITAL

3.1. EDITORA

EDITAL NÚMERO 2 de 13/05/2022

EDITAL N. 02, DE 13 DE MAIO DE 2022. DIVULGA O RESULTADO PRÉVIO DE
ENQUADRAMENTO DE PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL 01/2022/EDUFGD – EDITORAÇÃO
UFGD – SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PUBLICAÇÃO DE LIVROS ACADÊMICOS EM FORMATO
IMPRESSO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O coordenador editorial da Editora da UFGD, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1 – Divulgar o resultado prévio de enquadramento ao Edital 01/2022/EDUFGD, de acordo com os
quadros abaixo:

Proposta(s) enquadrada(s):

Cód. da proposta Proponente

370 Jorge Wilson Cortez

Proposta(s) não enquadrada(s):

Cód. da proposta Proponente Itens não atendidos

380 Gregório Dantas 6.1, alínea a.

381 Elaine da Silva Ramos 4.2 e 6.1, alínea b.

382 Jones Dari Goettert 6.1, alíneas a e b.

383 Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes 6.1, alíneas a, b, c e d.

Página 22 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2 – Estabelecer o período para envio de recursos entre os dias 16 e 18 de maio de 2022. O recurso
deverá ser redigido em formulário próprio (Anexo V do Edital 01/2022-EDUFGD) disponível em
https://portal.ufgd.edu.br/setor/editora/documentos-baixar.

3 – Informar que o formulário de recurso devidamente preenchido deverá ser enviado em PDF, a
partir da submissão inicial, via sistema OMP, dentro do prazo estabelecido no item 2 deste edital.

Dourados-MS, 13 de maio de 2022.

Givaldo Ramos da Silva Filho

Coordenador Editorial

Editora da Universidade Federal da Grande Dourados

Página 23 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5080 Data: 13/05/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

4.1. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 98 de 13/05/2022

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

MANIFESTAR-SE favoravelmente à Licença para tratamento de Interesses Particulares, sem
remuneração, compreendendo o período de 13 de maio de 2022 a 12 de maio de 2025, ao servidor
HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO, Professor do Magistério Superior, Matrícula/SIAPE
1800937, lotado na Faculdade de Direito e Relações Internacionais FADIR/UFGD

Hermes Moreira Junior

Presidente do Conselho Diretor

FADIR/UFGD

Página 24 de 24


